
（様式１） 

あたみホーム運営推進会議報告書 

開催日時  令和 2年 9月 30日（水）15時 00分～15時 30分 

場  所  あたみホーム 会議室 

参加者 議   題 

利用者       名 

利用者の家族   １名 

地域住民の代表者、 

知見を有する者  １名 

郡山市の職員    名 

熱海地域包括支援センター職員  １名 

事業所      ２名 

１ 報  告 

 (1) 施設の現況について 

２ 意見交換 

会   議   録 

１ 報  告 

 (1) 施設の現況について 

・ 利用状況  別紙のとおり 

   ・ 活動状況  別紙のとおり 

２ 意見交換 

（園長）本日は利用者様がいらっしゃらないので、利用者様個々の活動を報告して

ください。 

（介護員）前回は、お一人ずつ取り組まれているご様子を紹介しましたので、今回

は、そのお人柄などを紹介いたします。 

【男性（86歳）】 

とても寒がりの方で、毎日日向ぼっこをされています。ユニットで唯一の男性

です。 

【女性（93歳）】 

昼のみ離床されていらっしゃいましたが、最近では昼と夕の 2回離床され、表

情も豊かになられました。 

【女性（83歳）】 

８月に入所されました。慣れない生活に戸惑いもあったとは思いますが、最近

ではホーム生活にも慣れたご様子で、笑顔がたくさん見られるようになりまし

た。 

【女性（94歳）】 

物腰の柔らかい方です。食事は、ご飯とみそ汁と少しのおかずがあれば十分と

いう方で、どのようにおかずを召し上がっていただくか、介護員の腕の見せどこ

ろです。 

【女性（84歳）】 



口数の少ない方ですが、うなずきや素敵な笑顔をみせてくださいます。 

【女性（88歳）】 

今年の３月末に入所されました。あまりおしゃべりな方ではありませんが、最

近ではご自分から他の利用者様にお話しになる姿がみられます。 

（園長）（地域包括支援センターの職員）様、地域の中で抱えている問題点などござ

いましたらお知らせ願いたいと存じます。 

（地域包括支援センターの職員）居宅を訪問していると県外のご家族が以前と変わ

らず行き来しており、新型コロナウイルス感染症に対しての認識が薄れているこ

とを危惧しております。 

（園長）コロナ禍に際し、（地域住民の代表）様、地区ボランティアの活動状況など

はいかがでしょうか？ 

（地域住民の代表）12 月に行事の予定がありますが、郡山市の敬老会が中止なる

など、思うように活動できないのが現状です。下高玉では、感染症対策を行いな

がら敬老会を開催しました。私は一人暮らしの高齢者宅でお掃除ボランティアを

行っております。何か困りごとがありましたら、熱海地区社会福祉協議会までご

連絡ください。 

（園長）ご家族の方にはテレビ電話でご面会いただいております。これまで延べ 81

組の方がご利用されました。 

（利用者様のご家族）私も 1度テレビ電話を利用しました。 

（園長）GoToキャンペーンで、県外からの来訪者が増える可能性や市内の感染者

が増加していることから、現在も面会はご遠慮いただいております。引き続きご

協力くださいますようお願い申し上げます。 

 


